关于调整生源地信用助学贷款还款方式和提醒学生按时还款的通知

各学院：

　　为方便贷款学生还款，保障学生利益，自2011年2月1日起，所有生源地信用助学贷款（含2007年贷款学生）还款付息方式逐步调整为支付宝扣划方式进行。具体事项通知如下：

　　一、学生操作方式

　　1、激活支付宝账户。贷款学生登陆国家开发银行生源地助学贷款学生在线服务系统www.csls.cdb.com.cn，选择类型“生源地助学贷款”使用身份证登陆（登陆初始密码为身份证上出生日期，如：19900101，登录后请及时修改，并牢记修改后密码），登陆后点击“个人账户变更”—“新增”，新代理机构选择“支付宝（湖北）”后提交，支付宝账户由系统受理后自动生成。

　　2、变更还款方式。学生申请提交变更个人账户后，点击“导出变更单”，打印，签字。以传真或邮寄方式告知生源地资助中心。（注：需变更账户的仅限于之前未开通过支付宝账户的已毕业贷款学生，2010年已经开通支付宝账户贷款学生无需变更），当系统中“个人账户变更”-“个人账户变更列表”中状态显示为“复核通过”，即表示还款方式变更成功。

　　3、存入还款资金。还款方式变更成功后，贷款学生登录国家开发银行生源地助学贷款学生在线服务系统www.csls.cdb.com.cn，查询到应还金额，然后在支付宝上存入相应金额即可，支付宝将自动扣款。如需提前还款，学生在系统提前还款申请中提交提前还款申请（提前还款申请需在1-10月的1-10日内提出，11、12月份可以申请，但不接受提前还款），然后在支付宝上存入相应金额即可。

　　二、贷款毕业学生不按期还款违约的后果

生源地信用助学贷款从学生毕业当年9月1日起，国家将不再负担利息，利息由学生个人承担，学生需按合同约定归还利息或本金。如贷款毕业学生未按期归还利息或本金，将导致以下后果:

　　1、未按贷款合同约定期限归还贷款的，将根据实际逾期金额和逾期天数计收罚息。

　　2、借款学生及其共同借款人的履约行为已载入全国个人征信系统，违约行为将导致今后不能获得金融机构的任何其他贷款、申请信用卡，并影响在有关单位就业时的诚信审核。

　　3、对于严重的违约行为，可以在不通知借款学生及其共同借款人的情况下，在新闻媒体、大学生就业网、学历文凭查询网、助学贷款网等相关媒体公布违约学生的诚信记录。

　　三、其他有关事项

　　生源地信用助学贷款还款方式每年可能会有调整，不同地区也可能会存在差别，提醒学生主动与生源地资助中心保持联系，获取最新贷款、还款信息。

　　请各学院在4月30日前通知到我校已办理生源地信用助学贷款的学生并重点提醒2011届学生按时还款。

　　附件：支付宝存入相应金额的简要操作方式说明

　　二〇一一年三月二十八日

　　附件：

　　支付宝存入相应金额的简要操作方式说明

　　1、登录www.alipay.com→我的支付宝→立即充值→给本账户充值。

（目前支付宝有17家网上银行通道可供充值选择：工行、农行、招行、建行、兴业、浦发、广发、深发、民生、交通、中信、光大、中国银行、杭州银行、上海银行、宁波银行，平安银行。）

　　2、核对充值金额与所选择的网上银行，点击“去网上银行充值”。

　　3、更多充值方式可查询支付宝相关网站

　　http://abc.alipay.com/inpour.html

　　备注：详细的操作步骤可以登录：http://www.alipay.com/ 点击右上角的“帮助中心”进行查询。或拨打支付宝24小时服务热线：0571-88156688